



IECAVAS ziņas

ISSN 1691-2055



Cena – 0,21 €

NEDĒĻAS LAIKRAKSTS

Nr. 36 (1259)

06.09.2019.

Laiks uzkrāt jaunas zināšanas



F: Anta Kļaveniece

Devītklasnieku pavadīti, Iecavas pamatskolas 1. klases skolēni devās caur izpušķotiem vārtiem un iezvanīja savu pirmo skolas zvanu.

Vairāk foto:
www.iecava.lv

A: Anta Kļaveniece,
Diāna Goldmane

Ar svinīgiem pasākumiem 2. un 3. septembrī tika atzīmēts jaunā mācību gada sākums izglītības iestādēs.

Vēsturisku brīdi piedzīvoja Iecavas pamatskola, kas šādā statusā

Zinību dienu atzīmēja pirmo reizi. Sveicot skolas skolotājus un darbiniekus, skolēnus un viņu vecākus pirmajā skolas dienā, Iecavas novada domes priekšsēdētāja vietnieks Juris Ludriķis uzsvēra, ka šī diena ir īpaša, jo tas ir jauns sākums iestādei, kurā apvienots viss labākais no abām reorganizētajām sko-

lām - Iecavas internātpamatskolas un Dzimtmisas pamatskolas: «Ceru, ka Dzimtmisas skolēni ātri iejutīsies skolā un iegūs jaunus draugus, bet pedagogi kopīgi strādās, lai veidotos jauna, spēcīga mācību iestāde. Lai prieks un gandarījums te mācīties!»

➔ 2.lpp.

AKTUĀLI

Šajā numurā:

Pēc pašvaldību reformas Iecava kļūs par pilsētu **3.**

Dienas centrā «Iecavnīca» atsākas rosība **5.**

Ceļojuma piezīmes no Slovēnijas **6.**

SIA «Iecavas siltums» siltumenerģijas tarifs 2019. gada septembrī – 50,91 EUR/MWh (bez PVN).

Visapkārt mums daudz dzīvu radību

A: Anta Kļaveniece,
Monta Zaumane

29. augusta pievakarē Iecavas kultūras namā notika biedrības «RaDam» istenotā projekta «Kraukšis nav vienīgais Iecavas putns» pasākums, kura laikā tika atklāta Rolanda Lineja fotogrāfiju izstāde un izskanēja Latvijas Ornitoloģijas biedrības (LOB) valdes priekšsēdētāja ornitologa Viestura Ķerus lekcija par Iecavas apkārtnē sastopamajiem putniem.

Rolandam Iecavas apkārtnē ir izdevies iemūžināt vairāk nekā 70 no Latvijā sastopamajām 375 putnu sugām. Fotogrāfiju kvalitāte un noķertie kadri patīkami pārsteidza pat LOB vadītāju, tā ka ir vērts aplūkot! Izstāde būs skatāma līdz 26. septembrim.

Attēlā: Edijs Arājs, kurš brīvajā laikā arī labprāt fotografē, izstādes autoram Rolandam Linejam dāvāja grāmatu «Latvijas putni».

➔ 4.lpp.



F: Anta Kļaveniece

Laiks uzkrāt jaunas zināšanas

➔ 1.lpp.

Iecavas vidusskolas saime uz svētno pasākumu pulcējās stadionā, savukārt Zālītes speciālās pamatskolas pedagogi, skolēni un vecāki svētku brīdī atzīmēja «Brīviņu» skolas pagalmā, kur simbolisko skolas atslēgu saņēma un pirmo zvanu uz audzināšanas stundu iezvanīja jaunā direktore Aija Sprinķe.

Iecavas novada domes priekšsēdētājs Aivars Mačeks, sveicot Zinību dienā, atgādināja, ka ir pagājuši vasara, daudzi ir labi atpūtušies, taču ir arī tādi skolēni, kas brīvlaikā čakli strādāja pašvaldības iestādēs un piedalījās novada sakopšanas darbos, par ko viņiem liels paldies. Pašvaldības vadītājs aicināja būt draudzīgiem un palīdzēt iejusties jaunajā vidē gan pirmklasniekiem, gan tiem skolēniem, kas pārnākuši no citām skolām. «Kāds būs jaunais mācību gads un kā jūs to aizvadīsiet? Cik daudz jauna gribēsiet apgūt, cik čakli būsiet un kādus panākumus gūsiet? Viss ir jūsu pašu rokās! Lai jums visiem veiksmīgs jaunais mācību gads!»

Izglītības nodaļas vadītāja Vija Ieleja svētkos vēlēja: «Bērns ir kā tauriņš vasaras ziedošajā pļavā. Viens varbūt spēj lidot augstāk nekā citi, bet katrs ir brīnišķīgs un unikāls. Novēlu, lai veiksmē nepaiet garām, lai pirmklasniekiem pirmais mācību gads kļūst neaizmirstams, devīto un divpadsmito klašu audzēkņiem izdodas sasniegt visus mērķus, skolotājiem izdodas aizraut un vairot skolēnos zinātkāri. Savukārt vecākiem vēl uzturību un spēju sniegt bērnam atbalstu, kad viņam tas būs visvairāk nepieciešams. Lai visiem veiksmīgs jaunais darba cēliens!»

Iestādes sagatavojušās jaunajam mācību gadam IECAVAS VIDUSSKOLAS

direktore Agra Zaķe: «Skolā šogad mācīsies 747 izglītojamie, t. sk. 633 pamatskolā un 114 vidusskolā; strādās 72 pedagogi. Pirmajā klasē mācības uzsāk 54 skolēni; klases audzinās Anda Rozentāle, Solvita Pļaviņa un Elina Gobzeme. Darbu skolā uzsāk skolotājas: Anda Rozentāle, Evita Žeikare, Krista Dārziņa, Māra Slapiņa un Velga Ērgle. Sveicam un vēlam radošus, sekmīgus, ilgus gadus vidusskolā!»

Gatavojoties jaunajam mācību cēlienam, ir nomainīts apgaismojums skolas sporta zālē, ierīkotas 15 videonovērošanas kameras, iegādātas mēbeles trīs mācību kabinetiem. Diemžēl naudas trūkuma dēļ nepiepildījās cerības šajā mācību gadā svētkos svinēt jaunā zālē, kas uzlabotu darba organizāciju skolā un atrisinātu problemātisko skolēnu ēdināšanas jautājumu. Ticam, ka tas notiks tuvākā nākotnē.

Tehnoloģiju gada un skolēnu Dziesmu un deju svētku noskaņās

uzsākam mācību gadu, lai praksē pakāpeniski pilnveidotu mācību saturu un kompetenču pieeju. Mācās skolēni, un mācāties mēs. Lai aizraujošas un sekmīgas izglītības un darba gaitas!»

IECAVAS PAMATSKOLAS direktore Aija Semjonova: «Šogad mācības ir uzsākuši 212 izglītojamie, strādā 37 pedagogi. Skolas gaitas 1. klasē uzsāka 19 izglītojamie, viņus audzinās skolotājas Sanita Kalderaуска un Daina Kreiere. Vasarā izremontēti divi mācību klašu kabineti, iekārtotas divas klases speciālās izglītības programmas apguvei. Izveidots otrs informātikas kabinets. Skolas darbs pārkārtots mācību priekšmetu kabinetos. 2. un 3. stāvā ierīkotas ugunsdrošības noteikumiem atbilstošas kāpņu telpu durvis.»



ZĀLĪTES SPECIĀLĀS PAMATSKOLAS direktora vietniece izglītības jomā Aija Sietiņa: «Šajā mācību gadā skolā mācīsies 72 izglītojamie, strādās 34 pedagogi. 1. klasē mācības uzsākuši četri skolēni, klasi audzinās skolotāja Evija Lasmane.

«Brīviņu» skolas ēkā šovasar veikts remonts skolēnu tualetēs un uzlabota apkures sistēma. Sākumskolas ēkā Zālītē, Upes ielā, ierīkota gāzes apkure un skola pieslēgta apsardzes sistēmai.»

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDES «CĀLĪTIS» vadītāja Inguna Lāce: «Mācību gada sākumā izglītības iestādi apmeklēja 282 bērni, strādā 36 pedagogi. Vasarā ir veikti remontu darbi abu mazbērnu grupu telpās: rotaļu telpās, guļamistabās, garderobēs, tualetēs. Mazbērnu grupiņās atjaunotas un nomainītas mēbeles. Veikti kosmētiskie remontu darbi mūzikas kabinetā un saimniecības vadītājas kabinetā, iegādātas mēbeles. Saisītība ar pārmaiņām - kompetenču pieeju pirmsskolas izglītības programmas saturu apguvē - daudz domājam, runājam, spriežam par pedagoga sadarbību un līdzdarbību bērna mācīšanās un rotaļāšanās laikā, atbalsta sniegša-

nas paņēmieniem bērnam, strādājot ar bērniem apakšgrupās, individuāli un izvirzot diferencētus uzdevumus atbilstoši katra bērna vajadzībām, spējām un prasmēm. Viens no šī mācību gada uzdevumiem būs saistīts ar āra vides pilnveidi bērnu rotaļnodarbībām. Veiksim izmaiņas pedagogiskā darba plānošanā un vērtēšanas sistēmas pilnveidē, iesaistoties visiem iestādes pedagogiem. Vēlam, lai dzīvespriecīgi, zinātkāri, radoši un mācīties pašmotivēti bērni ir kā atgriezeniskā saite pedagogu priekam. Lai pārmaiņas un radošums domāšanā kļūst par katra skolotāja iespēju pašizaugsmei!»

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDES «DARTIJA» vadītāja Irīna Freimane: «Mācību gadu uzsākam ar 197 audzēkņiem, 25 pedagogiem un



IMMS direktora vietniece mācību darbā Baiba Kuzmina sveica jaunus audzēkņus.

mati». Šogad ļoti pieprasītas ir sitam-instrumentu spēles, ģitāras spēles un klavierspēles programmas, taču neizdod arī interese par pārējam mācību programmām: kokles spēle, čella spēle, vokālā mūzika, flautas spēle, vijoles spēle, akordeona spēle un saksofona spēle. Aizvadītajā mācību gadā skolā uzlabota materiāli tehniskā bāze - iegādāti dažādi mūzikas instrumenti un pilnveidots mākslas klašu aprīkojums. Veiksmīgi noorganizēti vairāki konkursi un Latvijas simtgadei veltīts koncerts un izstāde «Ar mīlestību Latvijai» Iecavas kultūras namā.

Šogad skolas koncerts, kas būs veltīts Jāņa Lūsēna daiļradei, ir ieplanots gada nogalē. Vēl šajā mācību gadā plānojam rīkot Latvijas mēroga konkursu Vizuāli plastiskās mākslas programmā.»

SPORTA SKOLAS «DARTIJA» lietvede Lienīte Ludriķe: «Tā kā sporta skolā vēl rit jauno audzēkņu uzņemšana, precīzu skaitu zināsim tikai oktobrī. Plānotais audzēkņu skaits 200-220. Šajā mācību gadā ar audzēkņiem strādās treneri: basketbolā - Vilnis Gailums un Voldemārs Pārums, galda tenisā - Margita Buņķe un Egmonts Cildermanis, vieglatlētikā - Dace Vizule un Emīls Sevastjanovs, vispārējās fiziskās sagatavotības treniņus vadīs Valdis Šusts. Gatavojoties jaunajai sezonai, veikti trīs tualetu kosmētiskie remontu darbi, lielajā sporta zālē uzstādīti papildu radiatoru, lai ziemā nebūtu jāsalst, veikts neliels jumta seguma remonts sporta skolas ēkai, rehabilitācijas telpu elektroinstalāciju remonts, dušu telpu kosmētiskais remonts, visiem sporta skolas ēkas logiem nomainītas blīvumijas. Pašlaik notiek lielās sporta zāles apgaismojuma pilnīga nomaņa. Šogad iegādāti sacensību un parādes sporta tērpi Latvijas Jaunatnes olimpiādes dalībniekiem, jaunas iesildīšanās un spēju formas vienai basketbola komandai un treniņiem nepieciešamais inventārs.»



Novada domē

A: Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

3. septembrī deputāti strādāja Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēdē. Darba kārtībā bija četri jautājumi, sēdē nepiedalījās deputāts Juris Krievs.

Deputāti iepazinās ar Iecavas kultūras nama direktores Almas Spales sagatavoto informāciju par kultūras namā plānotajiem pasākumiem. Līdz šī gada beigām ir ielānotas vairākas teātra izrādes bērniem, tradicionālie valsts svētku pasākumi, koncerti un balles.

Tāpat komiteja iepazinās ar pašvaldības budžeta iestāžu vadītāju iesniegtajiem priekšlikumiem par prioritārajiem pasākumiem 2020. gadā, kas iesniegti, lai varētu sastādīt nākamā gada budžetu. Kā prioritāti deputāti izvirzīja šādus plānus:

- Iecavas vidusskolas ēdināšanas korpusa paplašināšana un aktu zāles jaunbūve;
- Iecavas pamatskolas sporta zāles izbūve;
- Pirmsskolas izglītības iestādes «Dartija» teritorijas labiekārtošanas 2. kārtā;
- Sporta skolas «Dartija» ēkas Grāfa laukumā 7, Iecavā, renovācijas projekta izstrāde;
- Brīvības pieminekļa kāpņu pār-būve;
- Ēkas iegāde Grāfa laukumā 3,

Iecavā, kur nākotnē tiktu ierīkots novadpētniecības muzejs, Tūrisma informācijas centrs un Amatu māja;
- Aktivās atpūtas zonas paplašināšana pie Iecavas upes (skeitparka izbūve).

Par atbalstu daudz bērnu ģimenēm

Kāda iedzīvotāja vērsusies pie deputātiem ar iesniegumu, kurā aicina izvērtēt, kādu un cik lielu atbalstu pašvaldība sniedz Iecavas novada daudz bērnu ģimenēm. Pašvaldības administrācijas Izglītības nodaļas vadītāja Vija Ieleja skaidroja, ka pašlaik daudz bērnu ģimenēm ir pieejamas atlaides mācībām Iecavas Mūzikas un mākslas skolā, bet cita atbalsta, kas pienāktos tikai daudz bērnu ģimenēm, nav.

Deputāti uzskata: lai saprastu, kādu vēl atbalstu daudz bērnu ģimenēm varētu sniegt, ir jāsaprot, cik šādu ģimeņu novadā vispār ir un cik liels finansējums šim mērķim būtu jāatvēl. Izglītības, kultūras un sporta komitejas deputāti lema virzīt šo jautājumu turpmākai izskatīšanai Veselības un sociālo jautājumu komitejas sēdē. Vēl deputāti atgādināja, ka daudz bērnu ģimenēm visā Latvijā ir iespēja saņemt Latvijas Goda ģimenes aplieciņu «3+ Ģimenes karte». Šīs kartes īpašnieki var saņemt atlaides, izmantojot pakalpojumus, kurus piedāvā valsts un privātie uzņēmumi Latvijā. **[Z]**

Pēc pašvaldību reformas Iecava kļūs par pilsētu

A: Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma projekts paredz, ka, īstenojot administratīvi teritoriālo reformu, Iecavai tiks noteikts pilsētas statuss. Dokumentā teikts, ka pēc reformas īstenošanas Bauskas novads būs divas pilsētas - Bauska un Iecava.

Jau vēstīts, ka šī gada aprīlī Iecavas novadā notika publiskā apspriešana, kurā vairākums aptaujas dalībnieku (88,25% jeb 901 iedzīvotājs) atbalstīja Iecavas novada pilsētas statusa noteikšanu Iecavas ciemam. Maijā Iecavas novada dome nobalsoja «par» šo

ieceri un jūnijā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai (VARAM) iesniedza attiecīgus dokumentus, lai sāktu apdzīvotās vietas statusa maiņu.

Iecavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā ir paredzēta Iecavas ciema iespējamā statusa maiņa uz pilsētu. Iecava pilsētas statusam atbilst pēc visiem Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumā noteiktajiem kritērijiem - Iecava ir novada izglītības, kultūras, tūrisma, sporta un komercdarbības centrs ar attīstītu infrastruktūru un ielu tīklu. 2019. gada 1. janvārī Iecavas novadā dzīvoja 9019 iedzīvotāji, no tiem Iecavas ciemā aptuveni 5700.

Pilsētas statusu piešķir ar Saeimas lēmumu, pamatojoties uz Ministru kabineta atzinumu. **[Z]**

Turpināsies aizbildņu, audžuģimeņu un adoptētāju mācības

Iecavas novada bāriņtiesa aicina piedalīties *Interreg Latvija-Lietuva* programmas finansētā projekta «Sociālo atbalsta pakalpojumu efektivitātes un pieejamības uzlabošana audžuģimenēm, aizbildņiem un adoptētājiem, lai stiprinātu viņu spējas aizsargāt un audzināt bērnus, kuri pakļauti riskam» organizētajās mācībās **Par pusaudžu attīstību, pusaudžu aprūpi un piesaistes veicināšanu** (2018. gada rudens mācību «AIRI Vecākiem» turpinājums).

Mācības notiks:

24. septembrī, 1. oktobrī, 8. oktobrī un 15. oktobrī
plkst. 14.30.-17.30

Iecavas novada pašvaldības administrācijas ēkas zālē
Skolas ielā 4-40, Iecavā.

Kāds bijis AUGUSTS :::

Aizvadītajā mēnesī Iecavas Dzimtsarakstu nodaļā salaulāti trīs pāri, izsniegtas divas miršanas apliecības un deviņas dzimšanas apliecības, pieci pāri sveikti kāzu jubilejās, informē nodaļas vadītāja Edīte Jančone. Jaundzimušie ir pieci puisīši un četras meitenītes. Vecāki bērniem izvēlējušies šādus vārdus: Fēlikss, Ronalds, Hugo, Artis, Jēkabs Adrians, Laura, Elizabete, Lelde un Nora. **[Z]**

[Z] Mums jautā

«Jauki redzēt, ka darbs Iecavas novada izglītības jomā turpinās. Taču ir daži jautājumi,»

redakcijai raksta Iveta Salgrāve.

«KADĒL pedagogu konferencē tika rādīti Dzimtmisas pamatskolas dati par 2017./2018. m. g., kad citām skolām tie bija par 2018./2019. m. g., pie kam šajā mācību gadā Dzimtmisai nebija nepietiekamu vērtējumu nevienā Valsts pārbaudes darbā. Ja tā ir kļūda, tad kad tikpat publiski tiks veikts nekorektās informācijas atsaukums, publiskota adekvāta informācija un notiks publiska atvainošanās pedagogiem? Kāds ir novada skolu reorganizācijas iznākums - cik izglītojamo no Dzimtmisas turpina mācības jaunajā skolā? Cik Dzimtmisas pedagogu un

darbinieku turpina darbu Iecavas pamatskolā?

Kā tiks pārņemtas un turpinātas Dzimtmisas pamatskolas tradīcijas? Kas šobrīd notiek ar Dzimtmisas pamatskolas ēku? Lietus līst, bet jumts, ar kuru viss sākas, taču netiek labots. Ēka iet postā. Kurš par to atbildīgs? Kāds ir ēkas izmantojuma plāns?»

Izglītības nodaļas vadītāja Vija Ieleja

skaidro, ka Dzimtmisas pamatskolas pārbaudes darbu rezultātu attēlojumā bija kļūda, jo grafikā nebija saglabājušies ievadītie dati: «Skolas saņēma precīzu informāciju, un skolotājiem jau esmu atvainojusies konferencē. Nekur citur neprecīza informācija

netika izplatīta.

Vecākiem ir tiesības izvēlēties mācību iestādi. Visiem Dzimtmisas pamatskolas darbiniekiem tika dota iespēja izteikt vēlmi uzsākt darbu Iecavas pamatskolā. Izglītojamo skaita un pedagogu slodžu apstiprināšana notiek līdz 5. septembrim, tā ka precīzu informāciju varēs saņemt septembra otrajā pusē. Skolas kolektīvs ir tradīciju veidotājs. Katra skola veido savas tradīcijas, t. sk. Iecavas pamatskola sāk veidot savas. **Pašvaldības administrācijas izpilddirektors Mārtiņš Veinbergs** informē, ka pašlaik norisinās īpašuma vērtēšana. Plānots, ka vēl šogad dome pieņems lēmumu par atsavināšanu izsoles kārtībā. **[Z]**

Pamatskolai izveidots logo



F: www.facebook.com/bruno.bahs

Iecavas pamatskolas logo izstrādājis Bruno Bahs. «..logo idejā dzīvo skolotāji un skolēns, kuri sajūsmā priecājas par mazajām uzvarām,» raksta logo autors. «Komandā un nesavtīgā atbalstā ir tas spēks celt un virzīt bērnus sapņu virzienā. Ja logo apgāz otrādi, redzamas simboliskas acis, kas vērstas debesīs. Jo sapņi pie zemes neturas.» **[Z]**

Visapkārt mums daudz dzīvu radību

➤ 1.lpp.

«Parasti putnu fotogrāfi man ir zināmi, bet Rolanda vārdu līdz šim nebiju dzirdējis. Aprunājoties sapratu, ka viņš tikai kādu gadu ir pievērsies putnu bildēšanai. Tāpēc esmu vēl vairāk pārsteigts, jo bildes ir tiešām ļoti labas,» izstādē redzēto vērtēja Viesturs Ķerus. «Putni nav tie vieglākie fotografēšanas objekti, un to iemūžināšana prasa daudz pacietības. Ir tādi putni, kurus ir grūti ieraudzīt, kur nu vēl nofotografēt, jo tie ir maziņi un ļoti kustīgi. Rolands izmanto arī slēpni, un tā nav tāda ikdienišķa fotografēšana. Piemēram, vienā no bildēm redzams pācpilnais pācpilnais putns, un no tāda viedokļa fotografēšana nebūtu grūta, bet viņš ir ļoti maziņš, un tas nozīmē, ka viņam bija jāpielien krietni tuvāk nekā kādam lielākam putnam. Biju pārsteigts vienā no fotogrāfijām ieraudzīt meža zosi ar mazuliem, jo tās parasti ligzdo lielajos piejūras ezeros: Papes, Kaņiera, Engures. To, ka meža zosis ligzdo arī Iecavā, nebiju iedomājies. Ceru, ka Rolands turpinās savu iesākto nodarbi, jo Latvijā fotografētu putnu bildes palaiķam ir ļoti noderīgas.»

Izstādes autors atzīst, ka viņam vienmēr patīcis atrasties dabā, to vērot ar vai bez fotoaparāta. Dabas fotografēšana Rolandam ir viena no brīvā laika pavadīšanas nodarbēm, taču putnu iemūžināšanai viņš pievērsies aptuveni pirms gada. Šis process mēdz būt atšķirīgs - reizēm putnu sanāk ilgstoši gaidīt slēpni, citreiz nejauši sastapt uz lauka garābraucot. «Ir sanācis arī tā, ka ar vienu roku turu otu, krāsējot terasi, ar otru - fotoaparātu, bildējot cielavu uz jumta. Bet vērotāji sapratīs, cik pacietīgam jābūt, lai tiktu pie kādas konkrētas bildes,» stāsta fotogrāfs un piebilst: «Katrai fotografēšanas jomai ir sava specifika. Galvenais, lai patīk process, ko dara, tad viegli būs vienmēr.»

Foto medībām Rolands izmanto nejauši izvēlētās vietas, taču viņš novērojis, ka putniem patīk uzturēties ūdens tuvumā. Ļoti piemērota šai nodarbei ir upe Iecava: tā tek gan cauri ciemam, gan cauri mežiem un laukiem. Liels ir arī veiksmes faktors. Fotografāram pašam vislabāk patīk bildes, kas kaut ko pastāsta. «Veiksmīgs kadrs ir tad, ja putns atrodas savā dabiskajā vidē ar sev raksturīgām izdarībām. Nav mazsvarīga arī bildes kvalitāte. Tai jābūt pietiekamai, lai netraucēti baudītu skatu.»

Rolands uzskata, ka Iecava un tās apkārtnē ir piemērota vieta, kur smelties dabas enerģiju un relaksēties: «Te ir gan parks un upe, gan meži un lauki. Un te ir arī vieta dzīvībai dabai - putniem un zvēriem.



Vairāk foto: www.iecava.lv



Ornitologs Viesturs Ķerus (no kreisās) un izstādes autors Rolands Linejs.

Rolands demonstrēja savu foto medību ekipējumu - maskēšanās apmetni un ar 500 milimetru teleobjektīvu aprīkoto fotoaparātu, kuru bez statīva ilgstoši noturēt būtu diezgan grūti.

Sugu daudzveidība ir pietiekami bagāta. Ceru, ka fotogrāfijas, kas izliktas publiskai apskatei, palīdzēs arī pārējiem sajūst meža garšu un kaut uz brīdi apstāties no ātrās un darbīgās ikdienas rutīnas. Ceru, ka izstāde tiks aizdomāties, par to, cik daudz apkārt mums ir dzīvas radības un cik saudzīgi mums pret to ir jāizturas.»

Viesturs Ķerus pastāstīja, ka no 2013. līdz 2019. gadam Iecavā un tās apkārtnē ir konstatētas 110 putnu sugas, taču, visticamāk, to esot vēl vairāk. Uzskaitītas putnu sugas, kas šeit dzīvo cauru gadu, tikai ligzdo vai pārlido teritoriju. Iecava ir arī viena no vietām, kur katru janvāri tiek veikta ziemojošo putnu uzskaitē. Iecavas upi ir iecienījušas ne ti-

kai meža pīles, bet arī ūdensstrazdi, kas ligzdo Skandināvijā, bet ziemo neaizsalstošu upju tuvumā, tostarp Iecavā.

Lekcijas laikā bija iespēja uzziņāt vēl daudz interesantu faktu. Reiz vasaras otrajā pusē Ornitoloģijas biedrība saņēmusi satrauktu zvanu par to, ka Iecavas upē pazuduši visi piļu tēviņi. Taču izrādās, ka pēc ligzdošanas sezonas piļu tēviņi maina spalvas - paliek tikpat pelēcīgi brūni kā mātiņas.

Dažkārt putnu sugas nosaukums nemaz īsti neatbilst tā izskatam. Piemēram, pelēkā dzilna esot tikpat zaļa kā zaļā dzilna. Atšķirt tās varot, ieskatoties acīs: pelēkajai dzilnai acis ir tumšas, bet zaļajai dzilnai - gaišas, gandrīz baltas. Savu-

kārt lauku balodi biežāk varot sastapt mežā, nekā uz lauka.

Izrādās, ka svīre ir putns, kas visvairāk laika pavada gaisā. Svīre nolaīžas tikai, lai perētu un pabarotu bērnus. Lidojumā tā ēd un gul, pat dzer un pārojas. Zinātnieki esot izpētījuši, ka svīre var gulēt lidojumā, jo pārmaiņus gul vispirms ar vienu smadzeņu puslodi, pēc tam - ar otru.

Lektors pastāstīja arī par kraukiem. Putni pieder vārnu dzimtai, kuras pazīstamāko pārstāvju vidū ir arī vārnas, žagatas, siļi, kovārņi, kraukļi un riekstroži. Atšķirībā no sugas radniecēm vārnām, kuras var būt agresīvas un pat uzbrukt cilvēkiem, kraukļi ir miermīlīgi putni, kam patīk dzīvot kolonijās. Interesanti, ka daudzviet kolonijas ir izzudušas, tostarp Rīgā, taču iemesls nevienam nav zināms, jo koku ligzdošanai nav trūcis un arī slieku, kas ir kraukļu barības pamatelements, bijis gana. Vienīgais, ko ornitologs iesaka iecavniekiem: «Mīliet kraukus tāpat kā citus putnus!» **IZ**

14. un 15. septembrī Iecavā notiks Zemessardzes 1. Rīgas brigādes 53. kājnieku bataljona militārās mācības «Zobens 2019».

Mācību laikā notiks pastiprināta pārvietošanās ar militāro autotransportu pa Iecavas ielām, atsevišķās vietās notiks zemessargu pārvietošanās kājām. Zemessargi būs kaujas ekipējumā, bruņoti ar vieglajiem strēlnieku ieročiem.

Dienas centrā «Iecavnīca» atsākas rosība!

A: Ilva Vansoviča

«Iecavnīca» sociālā darbiniece

Aicinām pievienoties mūsu pulkam, lai pēc skolas vai brīvā laikā satiktos, darbotos radoši un praktiski, satiktu interesantus cilvēkus vai uzspēlētu galda spēles.

- Dāmu senioru grupas «Kamenes» pirmā tikšanās otrdien, 17. septembrī, plkst. 10.00 un turpmāk katru otdienu.

- Senioru domu grupa «Doma» jau atsākusi sezonu un tiekas otdienās plkst. 16.00.

- Iecavas māmiņu un mazuļu grupas pirmā tikšanās ceturtdien,

3. oktobrī, plkst. 11.00. Sarunā pie tējas tases kopā pārrunāsim vēlmes un iespējas jaunajā sezonā.

- Piektdienās plkst. 10.00 aicinām pievienoties cilvēkus ar īpašām vajadzībām.

Piedāvājam arī ko jaunu:

- no 7. oktobra katru pirmdienu plkst. 16.00 radošas un izzinošas nodarbības bērniem;

- iepriekš piesakoties, gūt iemaņas šūšanas darbos ar šujmašīnu vienkāršu lietu izgatavošanā.

Dienas centrā gaidīts ikviens - kopā ir interesanti!

Papildinformācija:

Ģirts - 26599492

Ilva - 29116989. **IZ**

SIA LLKC filiāle
Meža konsultāciju pakalpojumu centrs aicina meža īpašniekus, viņu radniekus un mežsaimniecības nozarē nodarbinātos piedalīties divu dienu bezmaksas mācībās par tēmu

Meža nekoksnes resursi:

19. septembrī plkst. 11.00 «Vaidelotēs», Codes pagastā, Bauskas novadā,

lektore Zeltīte Kaviere par ārstniecības augiem;

5. oktobrī «Līčupēs», Iecavas novadā, lektore Inīta Dāniele par sēnēm.

Apmācību kursu dalībnieku vietu skaits ir ierobežots, tāpēc **iepriekšēja pieteikšanās mācībām obligāta:**
rita.dasciora@mkpc.llkc.lv
vai 22019356.

Latviešu folkloras krātuves pētnieki aicina dalīties ar Atmodas laika atmiņām

A: Digne Ūdre

Latviešu folkloras krātuves pētniece

Atzīmējot Baltijas ceļa 30. gadadienu, Latviešu folkloras krātuves pētnieki aizsāk Atmodas laika atmiņu dokumentēšanu, īpaši pievērsoties vizuālajiem simboliem. Ir tapusi tiešsaistē aizpildāma aptauja, kurā aicinām rakstiski atbildēt uz sešiem jautājumiem.

Aptaujas mērķis ir noskaidrot Auseklīša kā simbola nozīmi personiskajā pieredzē un atmiņās, jo nozīmīga loma tā izplatībā bija tieši individuālajam radošumam un izdomai.

Trešā Atmoda Latvijā, tāpat kā neatkarības atjaunošana citās Baltijas valstīs, bija nevardarbīga pretošanās kustība, tādēļ simboliem un simboliskām darbībām, piemēram, Baltijas ceļam, bija jo īpaši nozīmīga loma. Līdzās sarkanbaltsarkanajam karogam, Auseklītis (regulāra astoņstaru zvaigzne) bija redzamākais no vizuālajiem simboliem, kas iemantoja popularitāti gan Atmodas līderu, gan sabiedrības vidū. Tā plašais lietojums saistīts ar ornamenta izplatību tautas mākslā un Auseklīša kā mitoloģiska tēla atpazīstamību. Auseklītis dažādos veidos kļuva par latviskās identitātes apzīmētāju un vizuālās pašidentificēšanās zīmi.

Aizpildot šo aptauju, iespējams saglabā savu liecību par Atmodas laiku. Atbildes uz šo aptauju tiks glabātas Latviešu folkloras krātuvē un tiks izmantotas turpmākiem pētījumiem. Aptauja aizpildāma tiešsaistē, interneta vietnē jauta.garamantas.lv. Ja rodas jautājumi vai neskaidrības, lūdzam rakstīt uz llk@lulfmi.lv vai sazināties telefoniski – 67228632.

Latviešu folkloras krātuve ir dibināta 1924. gadā un uzskatāma par senāko akadēmisko pētniecības iestādi Latvijas Republikā. Visā pastāvēšanas laikā Latviešu folkloras krātuve saglabājusi trīs darbības pamatvirzienus: folkloras arhivēšanu (vākšanu, apstrādi un uzglabāšanu), publicēšanu un pētniecību. Folkloras arhivēšana aizvien turpinās, izmantojot mūsdienīgas metodes un tehnoloģijas, tāpat noris materiālu digitalizācija un publicēšana tiešsaistē. **IZ**



REGIONĀLĀ
PASVALDĪBAS
POLICIJA

IECAVAS NOVADA NODAĻAS ATSKAITE par padarīto darbu laika posmā no 1. jūlija līdz 31. augustam

	Jūlijs	Augusts
Saņemtie izsaukumi t. sk.:	141	158
* alkohola lietošana neatļautā vietā	3	4
* ceļu satiksmes negadījums	4	3
* Ceļu satiksmes noteikumu neievērošana	13	13
* dzīvnieki	6	12
* guloša persona stiprā alkohola reibumā	11	18
* ģimenes konflikts	8	6
* jaunieši (t. sk. nepilngadīgie)	4	8
* kautiņš	1	4
* konflikts sabiedriskā vietā	17	14
* konsultācija	11	6
* laužas durvis	4	5
* nepieciešama objekta apskate	4	7
* VP nepieciešama palīdzība	6	2
* ugunsgrēks, dedzināšana	3	4
* trokšņošana	12	14
* zādzība u. c.	0	2

Uzsākta lietvedība administratīvā pārkāpuma lietās	4	10
Saņemta korespondence	10	10
Sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli	1	0
Ekspertīzes (skaits) t. sk.:	4	6
* alkohola koncentrācijas pārbaude	3	6
* tiesu medicīniskā	1	0
Nosūtīta korespondence	3	3
Valsts policijai nodoti materiāli	3	3
Patversmē nodoto dzīvnieku skaits	3	22
Dzīvesvietā nogādātas personas	3	0
Patversmē nogādātas personas	1	8
Aizturētas personas	3	9

IZ Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkas jaunieguvumi

Originālliteratūra

- Brīdaka L. *Mūža noslēpums*
- Dimante I. *Komjaunietes pūra nauda*
- Judina D. *Devītais*
- Tilaks Dz. *Piedzīvojumu meistari*

Uzziņu literatūra

- Iespējamās tikšanās
- Kārklīņa I. *Labdien un sveiki!*
- Lorencs J. *Vīna un garšu*

pasaulē

- Pīrlesa V. *Kā nepiebeigt savu telpaugu*
- Suvorovs V. *Specnazs*
- Zariņa L. *Es izvēlos iet*

Tulkotā daīlliteratūra

- Bredforda B. T. *Kavendonas noslēpumi*
- Hiekapelto K. *Tumsa*
- Hietamies E. *Tētis uz pilnu slodzi*

• Hogana R. *Pazaudēto lietu glabātājs*

- Jalonena R. *Skaidrumus*
- Makmanusa K. M. *Kāds no mums melo*
- Nesbē J. *Nazis*
- Pārksa A. *Nāc iekšā, mīļā*
- Slotere K. *Loras spēle*

**Sagatavojusi
Jolanta Ignate,
bibliotēkas vadītāja
pienākumu izpildītāja**

Slovēnija dāvā pastkartes cienīgus skatus



A: Anta Kļaveniece

Grupa iecavnieku, kurus jau 14 gadus apvieno vēlme no ikdienas rutinas izrauties ceļot, arī šovasar devās uzkrāt jaunus iespaidus kārtējā izbraucienā. Šoreiz, gides rosināti, ceļotāji devās iepazīt par Eiropas zaļo dārgakmeni dēvēto Slovēniju.

Slovēnija ir valsts Centrāleiropas dienvidu daļā, kas robežojas ar Austriju, Ungāriju, Horvātiju un Itāliju. Valsts teritoriju dienvidrietumos apskalo Adrijas jūra, bet lielāko daļu valsts ziemeļu teritorijas aizņem Alpi. Slovēnijas teritorija ir trīs reizes mazāka par Latviju, taču ceļotājus pārsteidz ar savu daudzveidību un dabas krāšņumu.

Smaragdzaļie ezeri, kalni, jūra, alas, kanjoni, ūdenskritumi un kalnu upes, dabas daudzveidība, sakārtota ceļu infrastruktūra un tuneļi - tās ir lietas, ko sarunā par braucienā gūtajiem iespaidiem min Sarmīte Avota. Viņa novērojusi, ka, skatoties no augšas, zeme ir sadalīta mazos kvadrātiņos un iztrūkst mums ierasto plašo tūrumu. Saimniecības ir nelielas, un to platība pārsvarā nepārsniedz piecus hektārus, kuros tiek audzētas dažādas kultūras: kukurūza, labība, vīnogulāji. Cilvēki savās saimniecībās ražo dažādus produktus: maizi, sieru, olīveļļu un arī vīnu.

Pa ceļam uz Slovēniju vienu no Alpu skaistajām panorāmām iecavnieki baudīja, apmeklējot **Verterezeru** Austrijā un paviesojoties vienā no augstākajiem skatu torniem «Pyramidenkogel» (**attēlā**). 1969. gadā celtais un 2013. gadā atjaunotais koka skatu tornis ir īsts inženiertehnikas brīnums, un tā augstums ir 100 metri. Ceļotāji augšup devās ar liftu, bet lejup drosmīgākie devās, braucot pa



tādu kā rodeļu trasi. Savukārt no zemākās platformas varēja doties lejup, laižoties pa trošu ceļu.

Ar savu skaistumu pārsteidz **Triglava Nacionālais parks**. Ne velti tas ir viens no apmeklētākajiem tūrisma objektiem Slovēnijā - gadā to apmeklē aptuveni viens miljons ceļotāju. Parkā var redzēt Slovēnijas simbolu - 2864 metrus augsto Triglava kalnu, kas attēlots Slovēnijas ģerbonī un karogā. Kalns ieguvis nosaukumu, pateicoties trim virsotnēm - galvām, kas simbolizē debesis, zemi un pazemi. Ceļotāji izstaigājuši arī 1,6 kilometrus garo **Vintgara kanjonu**. Gar kanjona malu ved izbūvētas koka laipas un tiltiņi, lai tiktu pāri ielejā plīstošajai Radovnas upei un nokļūtu pie 16 metrus augstā Šuma ūdenskrituma, kas ir lielākais Slovēnijā.

Netālu no Triglava Nacionālā parka atrodas Slovēnijas pērle - **Bledas pilsēta** ar smaragdzaļu ezeru un cietskni, kas slejas 139 metrus augstā klintī. Iecavniekus ar vietējo iedzīvotāju tradicionālajām gondolām - pletnām - aizvīzināja arī uz ezera salu, uz kuras atrodas sena baznīca. No pietātnes līdz baznīcai ved 99 pakāpieni, un ticējums vēsta: lai laulība būtu ilga un laimīga, jaunajam vīram līga

F: no Sarmītes Avotas albuma

va līdz baznīcai jāuznes. Iecavnieku vidū kāzas neviens nesvinēja, toties daudzi izmēģināja veiksmi, izevanot Vēlēšanās zvanu. Kas zina, varbūt piepildīsies? Sarmīte atzīst, ka visvairāk viņu iespaidojusi burvīgā ainava ezera krastā, kas vairāk atgādina pastkarti nekā realitāti: ezera dzidrais ūdens un tajā peldošās foreles, ziedošās alpu vijolītes un neparastās papardes pastaigu takas malā, ezera mainīgā daba, kas, laikam apmācoties, kļūst neizteiksmīgi pelēks, bet, atspīdod saulei, atgūst savu smaragdzaļo krāsu. Pilsētas apmeklējums nebūtu pilnīgs bez slavenās Bledas krēmķūkas nogaršošanas. Sarmīte atzīst - esot tiešām ļoti garda. Un arī tūristu pieprasīta - gadā pagatavojot 12 miljonus kūku.

Slovēnijas jūras piekraste ir tikai 42 kilometrus gara, un tā atrodas starp Itāliju un Horvātiju. Ceļotāji pabija vienā no skaistākajām un senākajām piejūras pilsētām - **Piranā**, kuru vietējie dēvē par paradīzu zemes virsū. Ne velti te pietāj arī kruīza kuģi. Pārsteidzoši skaista pilsētiņa, kas izvietojusies uz smailas, kuģa priekšgalam līdzīgas, akmeņainas pussalas ar šaurām ieliņām un sarkaniem dakstiņu jumtiem. Tās arhitektūra ļoti atgādina Itāliju, tādēļ Piranu mēdz dēvēt par Slovēnijas Venēciju. Sarmīte stāsta, ka brīvajā laikā ar prieku devusies pastaigā pa pilsētas šaurajām ieliņām, lai ar dārznieces skatu pavērotu, kā dzīvo cilvēki, kā iekārtojuši savus balkonus un piemājas dārziņus. Tā kā netālu no Piranas atrodas sāls raktuves, tad firmas veikaliņā, kas pieplacis skaistajam, ar baltām granīta plāksnēm noklātajam pilsētas laukumam, var iegādāties dažādus suvenīrus par sāls tēmu, pat šokolādi ar sāli, kas par pārsteigumu garšojuši pat ļoti labi.

Viesojoties vēl vienā piejūras

pilsētiņā - **Portorožā**, kuras nosaukums tulkojumā nozīmē «rožu osta», iecavnieki nogaršojuši vietējo vīndaru ražojumus. Valsti vīna kultūrai ir senas saknes, tomēr ārpus tās robežām tie ir samērā reti sastopami, jo pārsvarā tiek ražoti pašu patēriņam. Saimniecībā, kurā notikusi vīna degustācija, vīnogas audzē viena hektāra platībā un gadā saražo četras tonnas jeb astoņus tūkstošus pudeļu augstākā labuma vīna. Ar vīna darināšanu saimniecība nodarbojas jau 150 gadus, vislielāko vērību pievēršot produkcijas kvalitātei un dabiskai izcelsmei. Vīns tiek ražots astoņus mēnešus īpašās ozolkoka mucās, kuru ietilpība ir 1-1,5 tonnas. Ceļotāji, cienājoties ar vietējo ražotāju sieru, maizi, plūmēm un marinētām olīvām, nogaršojuši četrus vīna veidus, arī vienu no slavenākajiem - tumši sarkano **Refoškas** vīnu, kurš izceļas ar augsto dzelzs saturu. Vispār Slovēnijā tiek dalīti jūras ielejā audzēto un upju ielejās audzēto vīnogu vīni. Jūras ielejas vīni ir augstvērtīgāki; to garšas un kvalitātes atšķirību ietekmē jūras tuvums, vējš un īpašais augsnes sastāvs.

Ceļojuma astoņās dienās iecavnieki pabijuši arī Slovēnijas galvaspilsētā **Ļubļanā**, kas slavēta ar saviem astoņiem tiltiem; **Ptužjā**, kuras skaistumu iepriekšējā dienā krietni papostījusi vētra un krusa, atstājot pusplikas puķes, kukurūzu un pat lielos kokus; **Postojnas alā** - zemeszemes pasaulē, kas slavēta ar stalaktītiem, stalagmītiem, pazemes koncertzāli, 20 kilometrus garo alu tīklu un neparasto «cilvēkzivi» - Eiropas proteju; **Žalecā**, kur nogaršojuši sešas alus šķirnes, tostarp vienu no populārākajiem - «Laško Zlatorog»; **Mariborā**, kas ir otra lielākā pilsēta valstī un lepojas ar 2,5 kilometrus garajiem vīna pagrabiem un vecāko, aptuveni 400 gadus veco vīnogulāju, kas joprojām ražo un tā ogas izmantoto ekskluzīvu vīna ražošanā; Austrijas ķirbju eļļas ražotnē un **šokolādes fabrikā «Zotter Schokolade»**, kur ne tikai izzinājuši šokolādes ražošanas noslēpumus, bet arī nogaršojuši smaržojuši un baudījuši šķidru, karstu, aukstu, ar sāli, ar lavandu un pat simtprocentīgu šokolādi.

«Ražotne, muzejs, degustācija, veikals un neaizmirstams šovs vienviet, kur kustīgi kuģi, vagoniņi vai robots sniedz nogaršot izvēlēto kārumu,» iespaidos dalās Sarmīte. Kad pie ražotnes izejas uzkostas marinēts gurķis un sapirkti iepatikušies gardumi, ceļotāji turpinājuši šokolādes tēmu, apmeklējot kapsētu, kur uzlikti pieminekļi tiem fabrikas produktiem, kas tirgū vairs nav pieprasīti un izņemti no ražošanas. Apmeklējuši teritorijā esošo zooloģisko dārzu un baudījuši krāšņu panorāmu no skatu platformas. Sarmītei 4558 kilometrus garais brauciens noslēdzies ar atziņu, ka katram vismaz reizi kāds ceļojums ir jāizbauda, jo iegūtās sajūtas ir tā vērtas. **IZ**

Noslēdzies Iecavas velo-foto orientēšanās seriāls 2019



F: Iecavas Jauniešu centrs
Azarta grupas uzvarētāji kopā ar organizatoriem.



Vairāk foto: www.iecava.lv

Priekšplānā - ģimenes grupas uzvarētāji.

A: Ivars Jurbergs,
Sandra Upelniece
pasākuma organizatori

Saulainā sestdienas, 31. augusta, rītā Grāfa laukumā 1, pie Iecavas Jauniešu centra, atkal pulcējās dažāda vecuma velobraucēju entuziasti gan no Iecavas, gan kaimiņu novadiem, lai piedalītos šīs vasaras Iecavas velo-foto orientēšanās seriāla 2019 trešajā jeb noslēdzošajā posmā.

Kaut arī oficiālā komandu reģistrēšanās sākās no plkst. 10.30, pirmie nepacietīgākie dalībnieki laukumā pulcējās jau pusstundu agrāk. Šim posmam reģistrējās 11 komandas (4 ģimenes grupā un 7 azarta grupā), kopumā vairāk nekā 30 dalībnieki.

Šī posma galvenais uzdevums – jāatrod 40 objekti, kas gandrīz visi tika atzīmēti kartē, un pēc attēliem foto lapās jānosaka, pie kuriem no tiem ir jāfotografējas. Tika doti arī papildu uzdevumi, kuri nebija atzīmēti kartē, tādējādi pārbaudot dalībnieku acūgumu, attapību vai Iecavas pazīšanu, protams, neizslēdzot arī vienkārši veiksmes faktoru. Vienu slēpto kontrolpunktu dalībnieki varēja atrast, tikai apmeklējot noteiktus punktus un izpildot papildu uzdevumu. Šoreiz posma kontrolpunkts bija trīs stundas, daļa objektu atradās ārpus Iecavas un nādzīgākie minēji paspēja aizbraukt līdz pat Iecavas dzelzceļa stacijai.

Pēc finiša visi dalībnieki par aktīvu dalību pasākumā saņēma balvas gan no Iecavas novada pašvaldības administrācijas, gan no pasākuma atbalstītājiem - AS «Balticovo» un fitnesa kluba «Jautrais apelsīns». Nu jau tradicionāli pēc brauciena dalībnieki atguva spēkus, cienājoties ar ugunsкура zupu, kas tika pagatavota turpat, laukumā pie Iecavas Jauniešu centra.

Trešā posma maksimālais punktu skaits bija 168, to neizdevās savākt nevienai komandai, tomēr vistuvāk šim punktu skaitam pietuvojās komandas azartiskajā grupā.

Azarta grupā pārliecinoši 1. vietu šoreiz izcīnīja komanda *MāLā* (Māra Bugovecka, Lāsma Bugovecka, Arvīds Bugoveckis), viņu kontā 136 punkti, 2. vietā ar 120 punktiem ierindojās komanda *Velokrabji* (Gunita Halītova, Gints Stankevičs, Gatis Stankevičs), un pēc otrā posma neveiksmes uz pjedestāla atgriezās komanda *K2V* (Baiba Kreiere, Anda Karīna Vanaga, Daniels Stenlijs Vanags), viņiem - 3. vieta (116 punkti).

Ģimenes grupā šoreiz tikai ar viena punkta pārsvaru par 3. posma uzvarētājiem ar 110 punktiem tika kronēta komanda *4 kā 1* (Eviņa, Andrejs, Katrīna un Roberts Poļakovi), 2. vieta ar 109 punktiem komandai *Veiklie ripotāji* (Gunta, Rauls un Samanta Roziņi), 3. vietā ierindojās komanda *DIVI ASIE PIPARI* (Verners un Adriāns Rinkoviči) ar 96 punktiem.

Nemot vērā šī iepriekšējo divu posmu rezultātus, tika apkopoti rezultāti velo-foto orientēšanās seriāla kopvērtējumā un tika apbalvotas komandas, kuras trīs posmu laikā bija sakrājušas visvairāk kopvērtējuma punktu abās grupās.

KOPVĒRTĒJUMA REZULTĀTI

Azarta grupa

1. vieta – *Velokrabji* (84 kopvērtējuma punkti)
2. vieta – *MāLā* (75 punkti)
3. vieta – *K2V* (74 punkti)

Ģimenes grupa

1. vieta – *4 kā 1* (87 punkti)
2. vieta – *Veiklie ripotāji* (75 punkti)
3. vieta – *DIVI ASIE PIPARI* (51 punkts)

Izsakām pateicību mūsu pasākuma atbalstītājiem, jo kas gan būtu sacensības bez balvām! **IZ**

IZ Sporta ziņas

31. augustā Jelgavā notika «Piena, maizes un medus svētku 3x3 basketbola turnīrs». Komandai «Iecava» (Māris Ozoliņš, Aldis Beitiņš un Dainis Čapkovskis) 35+ grupā pretinieki nepieteicās. Toties «spēlējām arī PRO grupā ar visiem dūžiem, pat LBL 2 spēlētājiem atsevišķās komandās,» informē M. Ozoliņš. Astoņu komandu konkurencē Iecavas pārstāvji iekļuva pusfinālā, kur piedzīvoja zaudējumu. Spēlē par 3. vietu ar 9:11 piekāpās jelgavniekiem un ierindojās 4. vietā. **IZ**

Iecavas futbolistes starp Meiteņu čempionāta medaļniecēm

A: Jevgēnijs Gedertsons
FK Iecava treneris

Šovasar FK Iecava futbolistes piedalījās Latvijas Meiteņu futbola čempionāta U16, U14 un U12 vecuma grupā. U16 grupā tika nokomplektēta divu klubu apvienotā komanda FK Olaine/FK Iecava, bet U14 un U12 grupā Iecavnieces tika galā pašu spēkiem.

Veiksmīgāka sezona bija apvienotajai komandai *FK Olaine/FK Iecava*, kura U16 čempionātā rādīja nevainojamu sniegumu, uzvarot visās spēlēs un pelnīti svinot 1. vietu. Par Latvijas čempionēm šajā vecumā kļuva *FK Iecava* spēlētājas: Katrīna Casno, Līga Kiršbauma, Emīlija Druviņa, Evelīna Krasovska, Paula Sārta un Patrīcija Brazauska.

Diemžēl U14 komanda spēja savākt optimālu sastāvu tikai uz noslēdzošo sabraukumu, tāpēc nespēja parādīt labu sniegumu, U14 Elites grupā izcīnot vien divas uzvaras, divreiz nospēlējot neizšķirti un

kopvērtējumā ierindojoties 5. vietā. Par *FK Iecava* U14 labāko spēlētāju kļuva Patrīcija Brazauska. Komanda spēlēja: A. Baltrušaitē, U. Kozlova, V. Borovska, S. Gabrjune, L. Belicka, R. Baltrušaitē, A. Niedra, S. Šimiņa, P. Brazauska, M. Ščucka, L. Koško, R. Blumberga, M. Mediņa un S. Vuškāne.

Patīkami, ka veiksmīgi turnīru aizvadījusi arī *FK Iecava* jaunākā - U12 - komanda. Piedzīvojot tikai vienu zaudējumu, vienreiz nospēlējot ar neizšķirtu rezultātu, bet pārējās spēlēs svinot uzvaru, komanda izcīnīja sudraba medaļas U12 Attitības grupā. Par labāko *FK Iecava* spēlētāju šajā vecumā tika atzīta Alise Baltrušaitē. *FK Iecava* U12 komandā sudraba medaļas saņēma: L. Strazdiņa, A. Baltrušaitē, L. Koško, A. Raginska, R. Baltrušaitē, S. Šimiņa, M. Karstā, G. Velpa un M. Ozoliņa.

14. septembrī meiteņu komandas aizvadīs spēles pašmāju turnīrā «FK Iecava kauss», ar ko noslēgs šo sezonu un turpinās gatavoties telpu futbola sacensībām ziemā. **IZ**

IZ Reklāma un sludinājumi :::

LOGI UN DURVIS

Rudens atlaides logiem* līdz **38%** Akcija līdz 30.09.2019.

• ŽALŪZIJAS
• GARĀŽU VĀRTI
• METĀLA DURVIS
• PRETINSEKTU SIETI
• PVC LOGU UN DURVJU REMONTS

Jelgava, Akadēmijas iela 17b
Tālr.: 63027811, mob. 29126217
Rīga, Ganību dambis 25f
Tālr.: 67320006, mob. 29126530

www.montaznieksde.lv
MONTĀŽNIEKS DE

SEPTEMBRĪ
Iecavas novada
bibliotēkās notiks
iedzīvotāju tikšanās
ar pašvaldības pārstāvjiem.

iedzīvotāji aicināti jautājumus
pašvaldībai iesūtīt arī iepriekš
uz e-pasta adresi dome@iecava.lv.
Atbildes tiks sniegtas
tikšanās laikā.



Tikšanās būs
pirmdienās un trešdienās,
sākums plkst. 18.00:

- Rosmes bibliotēkā – 9. septembrī;
- Audrupos – 11. septembrī;
- Zorģu bibliotēkā – 16. septembrī;
- Ziemeļu bibliotēkā – 18. septembrī;
- Zālītes bibliotēkā – 23. septembrī;
- Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkā – 25. septembrī.

Smilts, grants, šķembas,
melnzeme, kūtmēsli, kūdra.

PAKALPOJUMI:

- ♦ pašizgāzēji, konteineri
- ♦ ķežu ekskavators, buldozers
- ♦ universālais ekskavators
- ♦ mini iekrāvējs Bobcat
- ♦ mini ekskavators (3,5 t)

Tālr. 29457686.



Līdz 30. septembrim
piesaki dalībniekus
pašvaldības
organizētajam
**konkursam «Iecavas novada
uzņēmēju gada balva»!**
Nolikumu un pieteikuma
veidlapu meklē
www.iecava.lv!



**Vai Tev ir fotogrāfijas no 1989.gada
23.augusta akcijas «Baltijas ceļš»
Iecavas posmā?**

Aicinām sazināties ar Iecavas Tautfrontiešu apvienību, rakstot uz
epastu – iecatvafapvieniba@inbox.lv, Facebook lapu – «Kaut
postalās, bet brīvi!» vai zvanot uz tālruna numuru – 22034528.
Fotogrāfijas tiks digitalizētas un atgrieztas īpašniekiem.

Aicina darbā :::

Iecavas vidusskola
(reģ. Nr. 90000057174) piedāvā
darbu **pavāra palīgam** uz noteiktu
laiku. Darba alga – 501,00 EUR.
Tel. 20398328.

ZS «Ūpmaļi» (reģ. Nr. 43601015973)
aicina darbā **lauksaimniecības
darbiniekus**. Darba uzdevumi:
zaļumu vākšana, lociņu tīrīšana,
burkānu fasēšana. Nepieciešama
pieredze lauku darbos; atalgojums
EUR 500-650 mēnesī. Atrašanās
vieta: Iecavas nov., Zālīte,
tālr. 22833485, 22833483.

**SIA «Žaņa Lagzdīņa maizes fabri-
ka» Iecavas elevatori**
(reģ. Nr. 40003208455) aicina dar-
bā **strādnieku** ar tehniskām iema-
ņām un pieredzi remonta darbos.
Darba alga 450-500 eiro mēnesī.
Tālr. 29293041, 29401136.

Pērk :::

Riteņtraktoros, piekabes un
agregātus jebkādā stāvoklī.
Tālr. 29683462.

Pārdod :::

Iecavas novada pašvaldība
pārdod **automašīnu HONDA
ACCORD**. Pirmā reģistrācija
05.06.2003., kondicionieris,
2,0 benzīns, 114 kW/155 Zs,
6 ātrumu mehāniskā ātrumkārbā,
5 sēdvietas, nobraukums
244 920 km. Tehniskā apskate
līdz 20.09.2019. Automašīna
tiek pārdota par brīvu cenu, ja
piesakās vairāki pretendenti -
tiek rīkota izsole. Pieteikšanās
līdz 13. septembrim.
Cena - 1500 EUR ar PVN.
Automašīnu var apskatīt
darba dienās, iepriekš vienojo-
ties pa tālr. 25773328.

Pārdod **kūtmēsļus**.
Tālr. 29255434.

Pārdod **salmu ruļļus** (7 eiro/gb.).
Tālr. 29255434.

Dažādi :::

Pašizgāzēja, ekskavatora, iekrā-
vēja **pakalpojumi**. Beramkra-
vu piegāde. Būvgružu, grunts
izvešana. Rakšanas darbi.
Tālr. 29683462.

Kultūras namā

IECAVAS K/N

19. SEPTEMBRĪ
PLKST. 9:00
Jautra izrāde
bērniem

MĀJA
ZEM
VARAVĪKSNES

Vairāk informācijas www.izradesberniem.lv
Bērņu iepriekšpārdošana kultūras
nama kasē no 2.septembra

IEEJA: 2 EUR

Stadionā

**Iecavas novada skolu
sacensības futbolā:**

- 10. septembrī plkst. 15.00 -
4. un 5. klases;
- 12. septembrī plkst. 15.00 -
6. un 7. klases;
- 17. septembrī plkst. 15.30 -
8. un 9. klases;
- 24. septembrī plkst. 15.30 -
10.-12. klases.

Futbola klubs «Iecava»

aicina pieteikties
treņingrupās
**2013. un 2014. gadā
dzimušos zēnus.**

Nodarbības notiek
Iecavas novada stadionā
**otrdienās un ceturtdienās
no plkst. 18.00.**
Pieteikšanās grupās
no 10. septembra.
Vairāk informācijas varat
uzzināt, zvanot trenerim
pa tālr. 26166778 pēc plkst. 19.00.



Iecavas novada skolu rudens
kross - **26. septembrī**
plkst. 9.00 Iecavas parkā.

**SIA «SKUJENIEKI»
PĀRDOD**

dažādu veidu **malku,
zāģmateriālus** pēc
pasūtījuma;
PĒRK meža īpašumus.
Tālr. 26445095.

**IECAVAS
ziņas**

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.
Reģistrācijas Nr. 000701661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4-40, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: avize@iecava.lv.
Redkolēģija: Mihails Haļitovs (priekšsēdētājs), Solveiga Lineja, Krišjānis Markevics, Arnis Grundmanis,
Kārlis Sinka. Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece.
Sagatavots drukai AS «DRAGONARA BALTICA». Metiens 1000 eks.
Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce
uz «Iecavas Ziņām» obligāta. Laikraksta numuri internetā - www.iecava.lv
Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss *Latvijas Pastā* - 3077.